株式会社 百十四銀行  高松市亀井町５番地の１  TEL 087-831-0114（大代表）

２０２３年７月１３日

日
News Release

2023年7月13日

株式会社百十四銀行

香川県信用保証協会

百百十十四四銀銀行行とと香香川川県県信信用用保保証証協協会会がが連連携携協協定定をを締締結結
～～『『中中小小企企業業者者支支援援及及びび地地域域経経済済・・社社会会のの発発展展にに向向けけたた連連携携にに関関すするる覚覚書書』』調調印印～～

 百十四銀行（頭取 綾田 裕次郎）と香川県信用保証協会（会長 西原 義一）は、下記の通り、「中

小企業者支援及び地域経済・社会の発展に向けた連携に関する覚書」を締結いたしましたのでお知らせ

します。

百十四銀行と香川県信用保証協会は、今後も中小企業者さまに寄り添った支援を行い、地域社会の発

展に資する取組みを積極的に行ってまいります。

記

１．覚書締結日

  2023年 7月 13日（木）

２．連携の目的

  香川県内における中小企業者の金融の円滑化と経営基盤の強化を図るとともに、地域経済や社会の

持続的な発展とカーボンニュートラル社会の実現に貢献する。

３．主な連携内容

  ①中小企業者に対する積極的かつ柔軟な資金繰り支援

②地域経済や社会の持続的発展とカーボンニュートラル社会の実現に向け多様化する中小企業者

の生産性向上や経営改善支援

③上記事項に則した連携融資商品の導入（詳細は別紙をご参照ください）

④創業、第二創業、事業承継を予定する中小企業者の支援

⑤人材育成等を目的とした人材交流や情報交換

以上

連携融資商品① ～ＳＤＧｓ活動支援融資（取扱開始日：2023 年 7 月 18 日）

名 称 ＳＤＧｓ活動支援融資（一般口）

申 込 要 件

ＳＤＧｓを経営方針として、ＳＤＧｓ活動にすでに取り組みしているもし

くは今後取り組む予定の個人および法人のお客さま

※ホームページで「ＳＤＧｓ宣言」を公表していること等が必要です。

資 金 使 途 運転資金・設備資金

融 資 金 額 80,000千円以内

融 資 形 態 証書貸付

融 資 期 間
運転資金7年以内、設備資金10年以内

※運転資金は6ヵ月以内、設備資金は1年以内の据置期間を含めます。

金 利 百十四銀行所定の金利

連 帯 保 証 人 必要となる場合があります

保 証 料 率 香川県中小企業者融資制度で定める保証料率

名 称 ＳＤＧｓ活動支援融資（特別口）

申 込 要 件

ＳＤＧｓを経営方針として、ＳＤＧｓ活動にすでに取り組みしているもし

くは今後取り組む予定であり、以下の財務条件を満たす法人のお客さま

項目
算出式

（直近の決算書にて判定）

基準

(純資産額により3種類）

①純資産額 資本勘定
5千万円以上

3億円未満

3億円以上

5億円未満
5億円以上

②純資産倍率 資本÷資本金 2.0倍以上 1.5倍以上 1.5倍以上

③自己資本比率 資本÷(資本＋負債) 20％以上 20％以上 15％以上

④使用総資本

事業利益率

(営業利益＋受取利息･配当金)

÷資産
10％以上 10％以上 5％以上

⑤ｲﾝﾀﾚｽﾄ･

ｶﾊﾞﾚｯｼﾞ･ﾚｼｵ

(営業利益＋受取利息･配当金)

÷(支払利息･割引料)
2.0倍以上 1.5倍以上 1.0倍以上

充足条件 ①は必須、②③のうち1項目、かつ④⑤のうち1項目の充足が必要

※ホームページで「ＳＤＧｓ宣言」を公表していること等が必要です。

資 金 使 途 運転資金、設備資金

融 資 金 額 200,000千円以内

融 資 形 態 証書貸付

融 資 期 間
10年以内

※3年以内の据置期間を含めます。

金 利 百十四銀行所定の金利

連 帯 保 証 人 必要となる場合があります

保 証 料 率 香川県信用保証協会が定める保証料率

別 紙 ①

連携融資商品② ～脱炭素地域創生融資（取扱開始日：2023 年 7 月 18 日）

名 称 脱炭素地域創生融資（運転口）

申 込 要 件

専門家等による「省エネ診断」を受診中であるもしくは受診予定であり、

以下の財務条件を満たす法人のお客さま

項目
算出式

（直近の決算書にて判定）

基準

(純資産額により3種類）

①純資産額 資本勘定
5千万円以上

3億円未満

3億円以上

5億円未満
5億円以上

②純資産倍率 資本÷資本金 2.0倍以上 1.5倍以上 1.5倍以上

③自己資本比率 資本÷(資本＋負債) 20％以上 20％以上 15％以上

④使用総資本

事業利益率

(営業利益＋受取利息･配当金)

÷資産
10％以上 10％以上 5％以上

⑤ｲﾝﾀﾚｽﾄ･

ｶﾊﾞﾚｯｼﾞ･ﾚｼｵ

(営業利益＋受取利息･配当金)

÷(支払利息･割引料)
2.0倍以上 1.5倍以上 1.0倍以上

充足条件 ①は必須、②③のうち1項目、かつ④⑤のうち1項目の充足が必要

※申込時に「省エネ診断」を受診することがわかる資料の提出が必要です。

資 金 使 途 運転資金

融 資 金 額 200,000千円以内

融 資 形 態 証書貸付

融 資 期 間
20年以内

※10年以内の据置期間を含めます。

金 利 百十四銀行所定の金利

連 帯 保 証 人 不要

保 証 料 率 香川県信用保証協会が定める保証料率

名 称 脱炭素地域創生融資（設備口）

申 込 要 件

専門家等による「省エネ診断」を受診し、その結果に基づいて省エネ設備

等の導入を予定している、以下の財務条件を満たす法人のお客さま

項目
算出式

（直近の決算書にて判定）

基準

(純資産額により3種類）

①純資産額 資本勘定
5千万円以上

3億円未満

3億円以上

5億円未満
5億円以上

②純資産倍率 資本÷資本金 2.0倍以上 1.5倍以上 1.5倍以上

③自己資本比率 資本÷(資本＋負債) 20％以上 20％以上 15％以上

④使用総資本

事業利益率

(営業利益＋受取利息･配当金)

÷資産
10％以上 10％以上 5％以上

⑤ｲﾝﾀﾚｽﾄ･

ｶﾊﾞﾚｯｼﾞ･ﾚｼｵ

(営業利益＋受取利息･配当金)

÷(支払利息･割引料)
2.0倍以上 1.5倍以上 1.0倍以上

充足条件 ①は必須、②③のうち1項目、かつ④⑤のうち1項目の充足が必要

※申込時に「省エネ診断」の結果がわかる資料の提出が必要です。

資 金 使 途 設備資金（省エネ診断結果にもとづく設備）

融 資 金 額 200,000千円以内

融 資 形 態 証書貸付

融 資 期 間
20年以内

※3年以内の据置期間を含めます。

金 利 百十四銀行所定の金利

連 帯 保 証 人 不要

保 証 料 率 香川県信用保証協会が定める保証料率

そ の 他

融資利用の際に、今回の設備導入等を実施することで実現をめざす省エネ

に資する目標を設定いただきます。

※3年後に目標達成を判定し、達成した場合は金利を0.200％優遇します。

別 紙 ②